

## URA

# ZUIA ETA URKABUSTAIZ EDATEKO UREZ HORNITZEKO PROIEKTURAKO AKORDIOA

**URKABUSTAIZ ETA ZUIAKO UDALAK, URKABUSTAIZKO URAREN ERMANDADEA ETA IZARRAKO ADMINISTRAZIO BATZARRA ADOSTASUN BATERA HELDU DIRA ZAROKO URMAELAREN OBRA HIDRAULIKOA MARTXAN JARTZEKO.**



Badira hainbat urte Urkabustaiz eta Zuia udalerrietako bizilagunak edateko urez hornitzea bermatzeko asmoz, ahaleginak egin dituzte URA Uraren Euskal Agentziak Zaroko urmaelaren obra hidraulikoa egin dezan, 443.533m<sup>3</sup>-ko biltegitratze-ahalmen erabilgarria izango duena.

Zuiako eta Urkabustaizko udalek, Urkabustaizko Uren Ermandadeak eta Izarrako Administrazio Batzarrak, hornidura horretan eskumena dutenek, urteak daramatzate ur eskasiari irtenbidea emateko eskatzen. Izan ere, urteko denboraldi luzeetan hornidura eten egiten da eta Baiasek bere emari ekologikoa galtzea eragiten du. Gainera, datozen urteetarako klima aldaketaren aurreikuspenak kontuan hartuta, obra hidrauliko hau egitea premia larria da.

Gaur egun, Zaroko putzua eraikitzeak 36 milioi euro inguruko aurrekontua du.

Testuinguru horretan, erakunde horiek hainbat bilera egin dituzte hainbat administrazioarekin, hala nola URArekin (Uraren Euskal Agentzia), Arabako Foru Aldundiarekin eta Ebroko Konfederazio Hidrologikoarekin, arazo horri Zaroko urmaela baliatuta erantzuna emateko asmoz.

2023ko otsailaren 14an, URA Uraren Euskal Agentziak, Arabako Foru Aldundiarekin batera, bilera informatibo batera deia zituen Zaroko urmaeletik datorren

edateko urak hornituko dituen erakundeak. Bilera horretan, aprobetxamenduen eta eraiki beharreko instalazioaren titular izango den erakunde kudeatzailea izenda zezatela eskatu zitzairen, eta horretarako Urbide iradoki zuten.

Ur emari horren onuradunak izango diren erakundeek oso garrantzitsutzat jo dute proiektua, eta Urkabustaizko Uren Ermandadea izendatu dute baliabide hau kudeatzeko; gainerako erakundeak erakunde horretara bilduko dira. Gainera, aukera hori Ebroko Konfederazio Hidrografikoarekin egiaztatu da.

Proiektu honen onuradun diren erakunde horiek URari (Uraren Euskal Agentzia) eta Arabako Foru Aldundiari jakinarazi diete Uren Ermandadearen inguruan antolatuta eta biltzeko erabakia eta proiektuaren azken idazketan parte hartzeko borondatea. Horretarako, premiaz eskatu dute haiekin bilera bat egitea, proiektu honetan eman beharreko hurrengo urratsak zehazteko.

## ETXEBIZITZA

# UGARTE KALEKO UDAL ETXEBIZITZA KONPONDUKO DUTE, ALOKAIKUAN JARTZEKO HELBURUAREKIN

**UDALAK 13.450 EUROKO DIRULAGUNTZA JASO DU ARABAKO FORU ALDUNDIAREN ESKUTIK, UGARTE KALEKO ETXEBIZITZA BAT HOBETZEKO.**

Urkabustaizko Udalak udal titulartasuneko hiru etxebizitza ditu Ugarte kaleko 1. zenbakiko eraikinean. Horietako bat Ikastolak erabiltzen du irakasleentzat; bigarrena medikuari esleitu izan zaio; eta hirugarrena

denbora batez ez da erabili egoera txarrean dagoelako.

Horregatik, Udalak etxebizitzan hobekuntza obrak egitea erabaki du, 60.000€ko aurrekontuarekin, eta Arabako Foru Aldun-

ditik 13.450€ko laguntza jaso du. Ondoren, udal erakundeak etxebizitza hori alokairuan jartzea aurreikusten du, udalerrian alokairuko etxebizitza eskaintza txikia dagoela jakinda.

# EUSKARAREKIKO ETA BERDINTASUNAREKIKO ATXIKIMENDUA IKUSARAZTEKO KANPAINA OSTALARITZAN

GORBEIALDEKO KUADRILLAKO BERDINTASUN ETA EUSKARA SAILEK 'KONPROMISOTIK' KANPAINA DISEINATU DUTE, EUSKARAREN ERABILERA AREAGOTZEKO ETA EMAKUMEEN ETA GIZONEN ARTEKO BERDINTASUNAREN PRESENTZIA AREAGOTZEKO.

Gorbeialdeko Kuadrillaren ustetan, landa eremuetan ostalaritzak garrantzia handia du ingurune hurbilean, elkarrekin egoteko, elkartzeko eta harremanak sortzeko funtsezko espazioa eskaintzen baitu.

Ildo horretan, Kuadrillatik uste dute euskarak eta berdintasunak tokia izan behar dutela ostalaritza establezimenduetan, herritarrak eroso senti daitezen.

## Atxikitze bideo laburrak

Horretarako, ostalaritza sektoreari laguntza eskatu diote, Gorbeialdeko Kuadrilla osatzen duten herrietan elkartzeko eta harremanak izateko gune fisiko saihestezinak baitira. Hala, Kuadrillako ostalaritza gune horietako jabeak edo langileak gonbidatu dituzte euskararen eta berdintasunaren aldeko atxikimendua adierazten duten bideo laburrak grabatzera. Laster emango da

bideo horren berri, eta Urkabustaizen Lola Eneako Luciak parte hartu du.

## Euskarri fisikoak

Bideo honen bidez kanpainaren berri eman ondoren, ostalariak beren lokaletan euskarri jakin batzuk jartzera gonbidatuko dira. Euskarri horien bidez, egunerokotasunean euskararen erabilerak eta berdintasun oinarriek duten garrantzia erakutsiko dute; eta, era berean, profesionalak zuzenean atxikimendua adieraziko dute, honako mezuarekin: "Konpromisotik, berdintasunean eta euskararen alde lanean".

Kanpainari buruzko informazio gehiago eskuratzeko, idatzi euskara@gorbeialdea.eus (Manex) edo berdintasuna@gorbeialdea.eus helbideetara edo deitu Gorbeialdeko Kuadrillara.



## KONTRATAZIO BERRIAK UDALEAN

UDALAK BOST PERTSONA KONTRATATU BERRI DITU GAZTEEN ENPLEGU PLANAREN BARRUAN; URTEA AMAITU BAINO LEHEN BI PEI KONTRATATUKO DITU; ETA 2024AN 10 PEI KONTRATATUKO DITU URTE ERDIRAKO.

Urkabustaizko Udalak herriko eta inguruko gazteei eta lehenasunezko taldeei enplegua eskaintzen jarraitzen du. Horretarako, Europako, eskualdeko edo probintziako haibat programa baliatzen ditu.

Horrela, adibidez, erakunde publikoan zenbait gazte beren aldia amaitu ondoren, Udalak bost gazte berri kontratatu berri ditu eginkizun berberetarako: zehazki, Kulturako teknikari bat, Ingurumeneko beste teknikari bat, TAG bat, peoi bat eta administrari laguntzaile bat. Urtebetez lan egingo dute eta lanaldi osoan lan egingo dute. Europako 2021-2027 Gizarte Funtzak finantzatu du, 166.000 euroko zenbatekoarekin.

Arkitekta berri bat ere sartu berri da, eta bere lanpostuan jardungo du lanaldi osoan eta urtebetez lehen esperientzia profesionalaren kontzeptuan. Postu hori 32.000 euroekin finantzatu du Next Generation Programak (Berreskurapena, Eraldaketa eta Erresilientzia).

Era berean, Udalak bi peoi kontratatzea aurreikusten du 2023ko abenduaren 31 baino lehen, sei hilabeterako, eta lanaldiaren %75ean. Kasu honetan 18.000 euroekin finantzatu du Enplegua Sustatzeko Tokiko Ekintzen Eskualdeko Programak.

Azkenik, Udalak Lanbidek Lehenasunezko Arretarako Kolektiboak diruz laguntzeko emandako beste laguntza bat ere eskuratu du. Horrela, sei hilabeterako 10 peoi kontratatuko ditu, 2024ko martxotik irailera bitartean lanaldiaren %75ean. 168.000 euroekin finantzatuta egongo da.

# HELDUENTZAKO ETA HAURRENTZAKO PROGRAMAZIO ZABALA EGUBERRIETARAKO

**BESTE BEHIN ERE, URKABUSTAIZKO UDALAK, TOKIKO HAINBAT EKIMENEKIN BATERA, EGITARAU ZABALA ANTOLATU DU ABENDUKO ETA URTARRILEKO ASTEETARAKO.**

Programa bi bloke handitan banatzen da: bata, helduentzat, eta bestea, haurrentzat.

## Gabonetako Merkatura

Helduei zuzendutakoa larunbat honean, abenduak 16, hasiko da. Gabonetako Merkatura ospatuko da, artisau produktuak, nekazaritzako elikagaiak, arropa eta osagarriak barne. Gainera, musika animazioa, erakusketa mikologiko interaktiboa eta perretxikoak identifikatzeko zerbitzua egongo dira, besteak beste. Hori guztia 11:30etik 14:30era.

Arratsaldean, Teatro Paraíso konpainiak 'Kutxartean' antzezlan taularatuko du.

Igandean, abenduak 17, bi ekintza ezberdin antolatu dira: Pez Limboren 'Boxers' eta Eva Guerreroren 'Gorpuztu laburra' antzezlanak 12:30etan, Untzako elizan. Eta 'Irati' filmaren proiektzioa 18:00etan kultur etxean.

## Ipuin kontalaria

Abenduaren 20an, asteazkena, ipuin kontaketa Maite Francoren eskutik liburutegian: 5 urtetik gorakoentzat, 17:30ean; eta 2 eta 4 urte bitarteko haurrentzat, 18:00etan. Ordu horretan bertan, Mari Domingik gutunak jasoko ditu leku berean, liburutegian. Bestalde, Santos Gastonek "Aparato locomotor y trayectoria profesional" hitzaldia emango du kultur etxean, 18:30ean.

Abenduaren 24an, igandea, Olentzero eta Mari Domingiri harrera egingo zaie, 18:30ean, Arrosarioko Ama Birjinaren elizatik frontoiraino.

Asteazkenean, abenduak 27, ipuin kontaketa saio berri bat antolatu da Ane Gebararen eskutik. 17:30ean, 5 urtetik gorakoentzat; eta 18:30ean, 2 eta 4 urte bitartekoentzat.

Ostegunean, abenduak 28, 'Gatibuen inperioa. Boniface Ofogo-ren 'Lehenaldi burutugabea'; moderatzailea Juan Jose Ibarretxe izango da.

Urteko azken egunean, abenduaren 31n, mendi irteera antolatu da Estuñagara.

Eta 2024rako, bi jarduera antolatu dira: UGPra irteera, urtarrilaren 3an, asteazkena, 10:00etatik 18:30era; eta patinaje pistara irteera, urtarrilaren 5ean, ostirala, 09:30etik 13:30era.

## Haurrentzako jarduerak

Abenduaren 26an, asteartea, mahai jolasen saio bat antolatu da 11:00etatik 13:00etara: haur hezkuntzako ikasleentzat kultur etxean, eta lehen hezkuntzako eta derrigorrezko bigarren hezkuntzako ikasleentzat KZ Gunean.

Hurrengo egunean, 27an, haur hezkuntzarako eskulan tailerra eta lehen hezkuntzako lehen hiru ikasturteak programatu dira kultur etxean 11:00etatik 13:00etara. Ordu berean Orienting proba bat egingo da, KZ Gunean abiatuta eta lehen hezkuntzako laugarren, bosgarren eta seigarren mailetara zuzenduta.

## Sukaldaritza tailerra

Abenduaren 28an, osteguna, sukaldaritza tailerra egingo da Beheko Iturrin, 11:00etatik 13:00etara, haur hezkuntzari, lehen hezkuntzari eta DBHri zuzenduta. Eta, urtea amaitu aurretik, 29an, ariketa fisikoko tailerrak kultur etxean (haur hezkuntza) eta KZ Gunean (lehen hezkuntza eta DBH), baita 11:00etatik 13:00etara ere.

Jarduera hauetarako izena emateko azken eguna abenduaren 17a da.

Eta 2024an, urtarrilaren 2an hasiko da, adin guztietarako film baten proiektioarekin kultur etxean, 17:30ean. Azkenik, urtarrilaren 4an, osteguna, 'Among Us Hiltzailea' dinamika egingo da kultur etxean, 18:00etan. Lehen Hezkuntzako eta DBHko ikasleei zuzenduta dago.

## GABONETAKO MERKATUA

### URKABUSTAIZ

### Abenduak 16 Diciembre

larunbata - sábado

## PLAZA - Izarra

11:30 - 14:30

**BERTAKO ARTISAU PRODUKTUAK, NEKAZARITZARAKO ELIKAGAIK ETA ARROPA OSAGARRIAK**

**PRODUCTOS ARTESANOS, AGROALIMENTARIOS, ROPA Y COMPLEMENTOS**









MUSIKA ANIMAZIOA  
ANIMACION MUSICAL  
"Christmas Marching Band"  
Molto Vivace  
12:00 - 14:00

Exposición micológica interactiva con laboratorio móvil y gabinete de identificación de setas

Punto información micológica 11:30 - 14:30

Identifikatzeko zizak ekar ditzakezu. Ale osasuntsuak, perretxikoak bere kapela eta oin osoarekin egon behar du. Pertson abakoitzak: 2 edo 3 espezie, eta bakoitzaren hiru ale gehienez.

\*Puedes traer setas para identificar. Ejemplares sanos, la seta ha de estar con su sombrero y pie entero. 2 ó 3 especies por persona. Y, no más de 3 ejemplares de

# HEMENGO ETA HANGO EMAKUMEAK

## MUJERES DE AQUÍ Y DE ALLÍ

**H**istoria liburuetan gizonezkoak izan ohi dira nagusi, emakume izate soilagatik askok ez baitute merezitako ospea eskuratu eta haien lan, zein borrokak anonimatu iraingarrian ahaztuak gelditu baitira. Emakume hauei merezi duten lekua eman nahi izan diegu, memoria historikoa berreskuratzeke helburuz eta etorkizunean belaunaldi berrien erreferente izan daitezzen.

**E**n los libros de historia suelen predominar las historias relativas a los hombres, ya que por el mero hecho de ser mujeres muchas no han adquirido una merecida fama y han quedado en olvido y en un anonimato hiriente tanto su trabajo como sus luchas. Hemos querido dar a estas mujeres el espacio que se merecen, con el objetivo de recuperar la memoria histórica y para que en el futuro sean un referente para las nuevas generaciones.